РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОКТУЙ-МИЛОЗАНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      15 сентября  2021  года                                                                             № 23

	О введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Соктуй-Милозанское»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением  Правительства Забайкальского края от 26.02.2020 г. № 26-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года», в целях усиления пожарной безопасности Администрация сельского поселения «Соктуй-Милозанское»,
           п о с т а н о в л я е т:
1.Ввести на территории сельского поселения «Соктуй-Милозанское» особый противопожарный режим с 15 сентября 2021 года.
2. В период, указанный в п.1 настоящего постановления:

   2.1. Информировать население о введении особого противопожарного режима, о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

2.2. Запретить проведение пожароопасных работ на территории поселения, а также разведение открытого огня, сжигание сухой травянистой растительности, порубочных остатков, горючих материалов и мусора, проведение сельскохозяйственных палов.
2.3. Запретить разведение костров в лесах и степи..

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций не зависимо от формы собственности, соблюдать на подведомственной территории особый противопожарный режим.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования в соответствии с порядком, установленным Уставом  сельского поселения «Соктуй-Милозанское».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

 сельского поселения

«Соктуй-Милозанское»                                                                   П.Ю.Кузнецова
Об установлении в границах сельского поселения «Соктуй-Милозанское» особого противопожарного режима

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме», принимая во внимание протокол Комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 01 апреля 2020 года №4, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в границах сельского поселения «Соктуй-Милозанское», руководствуясь Уставом сельского поселения «Соктуй-Милозанское»,   администрация сельского поселения «Соктуй-Милозанское» п о с т а н о в и  л а:
1. Установить с 15 сентября 2021 года в границах сельского поселения «Соктуй-Милозанское» особый противопожарный режим.

2. На период особого противопожарного режима   в границах сельского поселения «Соктуй-Милозанское»  запретить:

- разводить костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия,
- выжигания сухой травянистой растительности, сенокосных угодий,
- вне зданий проведение пожароопасных работ (огневые, паяльные, резка металла, бензо- и керосинорезательные работы, электросварочные работы, газосварочные или газорезательные работы с карбидом кальция), за исключением случае ликвидаций аварий,  аварийных ситуаций.

- производить топку печей при порывистом ветре свыше 15 м/с без оборудования дымовых труб искрогасителями;
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, председателям сельскохозяйственных и гаражно-строительных кооперативов, садоводческих обществ установить дополнительные требования пожарной безопасности:

3.1. Проводить пожароопасные работы на объектах жизнеобеспечения только в случае аварийных ситуаций, с соблюдением обязательных требований пожарной безопасности (очистка территории от горючих материалов, обеспечение первичными средствами пожаротушения, проведение инструктажа, оформление наряд-допуска и т.д.);
3.2. Создать группы наблюдения с целью осуществления визуального контроля за местами, представляющими наибольшую опасность возникновения пожаров и угрозу перехода степного пожара;
3.3 Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и инженерную технику;

4. Общественным инструкторам  информировать население сельского поселения «Соктуй-Милозанское» о пожарной обстановке в границах сельского поселения «Соктуй-Милозанское», проводить разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной  безопасности, в том числе недопустимости выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров, действиях при пожаре.
5. Рекомендовать директору школы села Соктуй-Милозан (Мирсановой О.Г.) провести разъяснительную работу с детьми  о мерах пожарной  безопасности, в том числе недопустимости выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров, действиях при пожаре на уроках ОБЖ и внеклассных часах, а во время введенного на территории  карантина  посредством дистанционного обучения.

6. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом городского поселения «Соктуй-Милозанское».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения

П.Ю.Кузнецова                                «Соктуй-Милозанское»